
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРЛОВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА №73» 

(МБОУ Г.ГОРЛОВКИ «ШКОЛА №73») 

 

ПРИКАЗ 

 

03 апреля 2024 года      Горловка      № 20 

 

Об усилении мер по профилактике и борьбе 

с проявлениями экстремизма и терроризма  

в МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 73» 

 

 Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 

года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, 

утвержденного Приказом Президента Российской Федерации от 28.12.2018 № 2665, Перечня 

мероприятий в рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, указанного в письме Управления 

образования администрации города Горловка от 16.02.2024 № 198, Приказа Управления 

образования администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики от 

23.08.202 № 149 «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с 

проявлениями экстремизма и терроризма в образовательных организациях города Горловки 

на 2023-2024 учебный год», во исполнение п. 1.1. Протокола № 602 от 01.04.2024 

еженедельного оперативного совещания Главы Донецкой Народной Республики Пушилина 

Д.В. и Председателя Правительства Донецкой Народной Республики Солнцева Е.А. с 

участием членов Правительства, руководителей органов исполнительной власти, корпораций, 

концернов, городов и районов Донецкой Народной Республики, с целью усиления мер по 

профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма, формирования у молодежи 

гражданской позиции, стойкого неприятия идей экстремистской и террористической 

направленности, профилактики и пресечения проявлений экстремизма и терроризма в 

образовательных организациях города Горловки, на основании приказа Управление 

образования администрации городского округа Горловка от 03.04.2024 г. № 36 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Заместителю директора Волковой И.А.: 

 

1.1. Усилить меры по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и 

терроризма в МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 73», усилить необходимые меры по обеспечению 

безопасных условий учебно-воспитательного процесса в школе, сохранности жизни и 

здоровья обучающихся и сотрудников. 

 

 2. Заместителю директора Федченко М.Г.: 



 

 2.1. Организовать проведение внепланового инструктажа работников школы о порядке 

действий в случае угрозы возникновения террористического акта, чрезвычайной ситуации, 

разъяснительные беседы, круглые столы, воспитательные мероприятия и т.д. с обучающимися 

школы с учетом методических материалов МОН ДНР, направленных на предупреждение 

экстремистской и террористической деятельности, направленных на противодействие 

попыткам СБУ по вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность. 

 

 3. Заведующий хозяйством Макутиной Н.А.: 

 

 3.1. Ужесточить требования к пропускному режиму в школе, усилить контроль за 

пребыванием посторонних лиц на территории и в зданиях школы (ведение книги учета 

посетителей), обеспечить регулярный обход зданий, помещений, территории школы, контроль 

за въездом-выездом автотранспорта на территорию учреждения, исключить нахождение 

постороннего транспорта на территории школы. 

 

 3.2. Обеспечить наличие всех необходимых номеров телефонов у ответственного 

дежурного администратора, сторожей, обеспечить их доступ во все помещения (наличие 

комплекта ключей) для принятия решения в случае возникновения угрозы террористического 

акта, чрезвычайных ситуаций. 

 

 3.3. Осуществлять постоянный контроль за содержанием бомбоубежищ, подвальных 

помещений, территорий учреждения в надлежащем состоянии. 

 

4. Социальному педагогу Евтушенко Е.Ю.: 

 

 4.1. На особом контроле держать обучающихся лиц, склонных к нарушению 

дисциплины и различным противоправным действиям, асоциальному поведению (состоящих 

на ВШУ и учете в территориальных подразделениях по делам несовершеннолетних), а также 

подверженных воздействию идеологии терроризма или подпавших под их влияние. 

 

 5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель директора        И.А. Волкова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

Дата Подпись Ф.И.О. 

03.04.2024  М.Г. Федченко 

03.04.2024  Е.Ю. Евтушенко 

03.04.2024  Н.А. Макутина 

 

 

 


		2024-05-14T12:47:45+0300
	Кочина Лариса Александровна




